
 
 

 
 

DELIBERA N. 209 – 2025/2028 - ADOTTATA A CARATTERE D’URGENZA DAL PRESIDENTE IL GIORNO 
24/09/2025 DA SOTTOPORRE ALLA RATIFICA DEL CONSIGLIO FEDERALE 
 

OGGETTO: INTERPRETAZIONE AUTENTICA DEL REGOLAMENTO NAZIONALE SUP 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO 

l’art. 17 dello Statuto Federale il “Presidente Federale” e l’art. 18 “Consiglio Federale”;  
 

VISTO 

l’art. 25 del Regolamento Organico Federale “Attribuzione e compiti del Presidente della 
Federazione” e l’art. 27 “Attribuzioni, compiti e funzionamento del Consiglio Federale”; 
 

PRESO ATTO 
 
che il Regolamento Tecnico Nazionale SUP è stato approvato ai fini sportivi dalla Giunta Nazionale 
del CONI con delibera n° 529 del 17/12/2024; 
 

TENUTO CONTO 
 

che l’attuale formulazione dell’art.17.03 “Parità” del Regolamento Nazionale SUP prevede che “in 
caso di parità di punteggio fra due o più atleti, la migliore posizione tra gli atleti interessati viene 
definita parità (e) viene risolta utilizzando i seguenti criteri nell’ordine in cui sono elencati di 
seguito: 

- risulta vincitore l'atleta che ha collezionato i migliori risultati (1", 2°, 3°, ecc.) rispetto 
dell'atleta paritario; 

- se la parità rimane, quale criterio decisivo ai fini dello spareggio: 
o in caso di campionato con scarto, è preso in considerazione il risultato ottenuto 

nell'ultima tappa svolta e che ambedue gli atleti in situazione di parità considerano 
valido per la composizione del miglior punteggio; 

o in caso di campionato senza scarto, è preso in considerazione il risultato ottenuto 
nell'ultima prova dell'anno in cui gli atleti non hanno ottenuto lo stesso punteggio; 

- in caso di campionato con uno o più scarti, e considerato lo scarto migliore. Se la parità 
rimane viene preso in considerazione l'eventuale secondo scarto migliore, poi il terzo e così 
via; 

- in caso di ulteriore parità, il risultato è ex-equo”. 
 

ESAMINATA 
la richiesta del Direttore Tecnico del SUP Riccardo Santori, pervenuta agli uffici federali in data 
21/09 u.s. avente ad oggetto la richiesta di fornire chiarimenti sull’applicazione dei criteri per 
risolvere la parità in caso di campionato con scarto prima dello svolgimento dell’ultima tappa di 
Campionato Italiano di Categoria che si svolgerà a Punta Ala (GR) il 4-5 Ottobre 2025, considerato 
che dall’attuale formulazione non risulta espressamente chiarito se i criteri di parità di cui all’art. 



 
 

 
 

17.03 debbano essere applicati successivamente allo scarto previsto dal precedente art. 17.02 
ovvero anteriormente ad esso;   
 

VERIFICATO 
che i Regolamenti Internazionali ESF e ISA di specialità non forniscono alcuna indicazione in merito, 
non essendo previsti dagli stessi eventi con scarti;  
 
che il Regolamento Tecnico del Surfing prevede espressamente che l’eventuale parità debba 
essere risolta “al netto di eventuali scarti” (art. 4.3); 
 

RITENUTO CHE 
che l’intendimento della Federazione, in sede di redazione del testo del Regolamento Nazionale 
di SUP, alla luce dell’ordine delle disposizioni e in analogia a quanto previsto per altre discipline 
federali, era quello di applicare i criteri per risolvere la parità al netto di eventuali scarti; 
 

RECEPITO 
il parere favorevole del Legale della FISSW Avv. Ernesto Russo in riferimento alla facoltà di 
conferire interpretazione autentica delle norme federali secondo quanto disposto dall’art. 18, 
comma 7, lett. dello Statuto Federale;  
 

RAVVISATO 
il carattere di urgenza della presente delibera, essendo l’ultima Tappa di Campionato Italiano di 
Categoria il 4-5 Ottobre 2025 e non è prevista una riunione di Consiglio Federale in tempi consoni; 
 

DATO ATTO 
di aver acquisito per le vie brevi il parere favorevole dei Consiglieri Federali; 
 

DELIBERA 
che gli artt. 17.02 (“Scarto”) e 17.03 (“Parità”) del Regolamento Nazionale SUP debbano essere 
interpretati nel senso che, effettuato scarto previsto dall’art. 17.02, l’eventuale ulteriore 
situazione di parità ancora sussistente debba essere risolta applicando i criteri indicati dalla norma 
17.03. 
 

         
    ___________________ 

                                                                               Presidente 
         Claudio Ponzani 

 


